平成２９年１０月吉日

宮城県教育委員会教育長 殿

各 教 育 事 務 所 長  殿

各市町村教育委員会教育長 殿

各 小 中 学 校 長  殿

関 係 各 位

栗原市立鶯沢小学校

校    長  高 橋 裕 彦

公益社団法人

日本ストリートダンススタジオ協会（ＮＳＳＡ）

代表理事  吉 田  健 一

平成２９年度 宮城県教育委員会，栗原市教育委員会後援事業 踊育（だんいく）教育プロジェクト 自主公開

公開実践発表会の御案内

秋涼の候，貴職におかれましてはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて，本校では，公益社団法人日本ストリートダンススタジオ協会（以下，ＮＳＳＡという。）とともに，児童がい

かに楽しく積極的に，地域文化の学習や地域交流に取り組むことができるかに焦点を当てたキャリア教育プログラム

を実践して参りました。このたび，その取組内容と成果を発表する会を下記の通り開催させていただき，併せてキャ

リア教育の専門家である筑波大学教授 藤田晃之先生に，今後必要とされるキャリア教育の在り方について御講演いた

だきます。

 実践のテーマを「児童が楽しく積極的に地域文化の学習，地域交流に取り組むキャリア教育の仕組みをつくる」と

し，踊りを通して地域の歴史や文化を学習すると同時に，児童と地域の方が積極的に交流するキャリア教育プログラ

ムを御紹介いたします。

 つきましては，御多用の折，誠に恐縮ではございますが，貴職並びに貴職下職員の参加について，御高配いただき

ますよう御案内申し上げます。

１ 期 日 平成２９年１１月１６日（木） １３：３０～１５：３０

２ 会 場  栗原市立鶯沢小学校 体育館

  〒989-5402 宮城県栗原市鶯沢南郷辻前 10

     TEL:0228-55-2042

３ 主 催 公益社団法人日本ストリートダンススタジオ協会

４ 共 催 栗原市立鶯沢小学校

５ 後 援 宮城県教育委員会，栗原市教育委員会，スポーツ庁，復興庁

６ 協 賛 ダイドードリンコ株式会社

実践のテーマ

児童が楽しく積極的に地域文化の学習，地域交流に取り組むキャリア教育の仕組みをつくる

～ 「文字甚句」と「リズムダンス」を融合したキャリア教育プログラムの活用を通して ～

７ 日 程

受 付 開会行事 実践発表及び事例紹介 休憩 講   演 閉会行事

13:00～ 13:30～13:35 13:35～14:15

５分

14:20～15:25 15:25～15:30

体 育 館

の玄関

1 開会

2 開会の挨拶

1 事業概要の説明

2 実践発表

3 事例紹介

1 講師紹介

2 講演

3 質疑応答

1 閉会の挨拶

2 閉会

８ 開会行事   【１３：３０～１３：３５】

（１）開 会

（２）開会の挨拶            公益社団法人日本ストリートダンススタジオ協会 代表理事 吉田健一

９ 実践発表 【１３：３５～１４：１０】

（１）事業概要の説明           公益社団法人日本ストリートダンススタジオ協会 事務局長 寒川和成

（２）実 践 発 表

① 文字甚句とリズムダンスをミックスしたダンスの発表 栗原市立鶯沢小学校  ５年児童

② 取組発表 栗原市立鶯沢小学校  教諭 山内 孝一

③ 文字甚句指導者による取組を通しての感想発表 文 字 甚句 保存 会   菅原さち 氏

④ 児童の感想発表 栗原市立鶯沢小学校  代表児童

10  事例紹介  【１４：１０～１４：１５】

〇本キャリア教育プログラムの開発経緯

〇他校でのそれぞれの学校の状況に合わせた活用事例の紹介

〇本キャリア教育プログラムの活用方法の紹介とサポート体制についての説明

公益社団法人日本ストリートダンススタジオ協会 事務局長 寒川和成

＊休憩 【１４：１５～１４：２０】

11   講演  【１４：２０～１５：２５】

（１）演 題

（２）講 師 藤田 晃之（ふじた てるゆき）博士（教育学）

 ＜略歴＞

 2008年 4月      文部科学省 国立教育政策研究所 生徒指導・進路指導研究センター 総括研究官

           〈併任〉同省 初等中等教育局 児童生徒課 生徒指導調査官(キャリア教育担当)

           〈併任〉同省 初等中等教育局 教育課程課 教科調査官(特別活動担当)

 2013年 4月～    筑波大学 人間系 教授

                    日本におけるキャリア教育の普及に尽力されたキャリア教育普及の功績者である。

12   閉会行事   【１５：２５～１５：３０】

（１）閉会の挨拶                        栗原市立鶯沢小学校 校長 高橋 裕彦

（２）閉 会

「 （仮）今後必要とされるキャリア教育の在り方について

～ 地域人材の活用や民間など学校外部の協力を得ることの有用性について ～ 」

13   参加申込みについて

（１） 申込期限 平成２９年１１月１０日（金）

（２） 申込方法 ①右記ＱＲコードより，アクセスのうえお申込みください。

②下記お申込みフォーム URLへアクセスのうえ，お申込みください。

http://www.nssa.or.jp/mailform/mail.cgi?id=kouen20171116

   ③別紙「参加申込書（ＦＡＸ）」よりお申込みください。

14   会場案内

（１） 自家用車を御利用の場合

〇築館 ICから車で約２５分

〇金成 ICから車で約２０分

 （２） 東北新幹線を御利用の場合

 〇くりこま高原駅からタクシーで約２５分

会場：栗原市立鴬沢小学校 体育館

所在地：宮城県栗原市鶯沢南郷辻前 10

電 話：０２２８（55）2042

駐車場：○本校駐車場をご利用ください。

         ○当日は，１２時３０分より駐車することが可能です。

【お問い合わせ先】

〇 公益社団法人日本ストリートダンススタジオ協会（NSSA）

寒川 和成（そうがわ かずなり）

電 話 06-6809-4161

F A X 06-6809-4163

E-mai l  dance@nssa.or.jp

住 所 〒540-0011大阪府大阪市中央区農人橋 2-1-35

第八松屋ビル 403

〇 栗原市立鶯沢小学校 教頭 伊藤 秀樹

電 話 ０２２８－５５－２０４２

F A X ０２２８－５５－２０７０

E-mai l  uguisuzawasyo-kyoto.ugu@kuriharacity.jp

住 所 〒989-5402 栗原市鶯沢南郷辻前 10 番地

http://www.nssa.or.jp/mailform/mail.cgi?id=kouen20171116

学校（所属機関）名

学校（所属機関）所在地
（〒      ―      ）

学校（所属機関）電話番号

No お名前（ふりがな） 職名 交通手段

例 踊育太郎（だんいくたろう） 教諭 車（自身が運転） ・ 車（同乗） ・ 電車

１

２

３

４

５

※  必要事項をご記入の上，１１月１0 日（金）まで，FAX にてお申し込みください。（添書は不

要です。この用紙のみ送信してください。）

※  別途 WEB お申込みフォームにてお申込みいただいている場合は，本参加申込書を FAX して

いただく必要はございません。

※  参加費は，ございません。

公開実践発表会 参加申込書

踊育（だんいく）教育プロジェクト 栗原市立鴬沢小学校

≪申込み先≫

 【FAX】 ０２２８－５５－２０７０

【問合せ先】 栗原市立鶯沢小学校

   教頭 伊藤 秀樹

   T E L : ０２２８－５５－２０４２

   E-mail : uguisuzawasyo-kyoto.ugu@kuriharacity.jp